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چكیده
هدف این پژوهش تدوین الگوی مفهومی تعامل بین نهادهای تربیتی مدرسه، خانواده و 
مسجد در تحقق اهداف تربیتی از منظر تعلیم و تربیت اسلامی بوده است. رویکرد پژوهش 
کیفی و شیوه مطالعه موردی است. مشارکت کنندگان کلیدی شامل 37 نفر در سه گروه 
مدرسه )مدیران مدارس و...(، خانواده )مشاوران خانواده و ...( و مسجد )حوزویان و ...( بودند 
که با روش نمونه گیری هدفمند و تکنیک معیار و بر اساس اشباع نظری مشارکت کنندگان 
پژوهش انتخاب شدند. بر اساس یافته های به دست آمده، شبکه مضامینِ الگوی مفهومی 
تعامل مدرسه، خانواده و مسجد به عنوان تنها مضمون فراگیر از طریق مضامین سازمان 
دهنده چیستی، چرایی و چگونگی تعامل ترسیم گردید به گونه ای که چیستی تعامل مبانی 
اندیشه ای، جهت گیری تعامل، محور تعامل، مخاطبین تعامل را شامل می شود و چرایی 
تعامل مشتمل بر مضامین مدیریتی و تربیتی و درنهایت چگونگی تعامل از مضامین رفع 
موانع، اقدامات زمینه ساز ایجاد تعامل، اقدامات زیربنایی ایجاد تعامل و راهبردهای ایجاد 
تعامل تشکیل می شود؛ به ترتیب از مهم ترین مضامین پایه برای مضامین سازمان دهنده 
می توان از تولی و تبری، جهت گیری توحیدی، همگرایی در اهداف، تفاوت های فرهنگی، 
پاسخگویی به محیط، مجریان ناکارآمد و تدوین قوانین هدایتگر نام برُد. با استفاده از معیارهای 
اعتبارسنجی کیفی قابل قبول بودن از طریق همسوسازی و قابل اعتماد بودن، اعتبار الگو 
موردبررسی قرار گرفت. از پیشنهاد ها این پژوهش می توان به طراحی الگوی تربیت نیروی 
شایسته متناسب با نقش هر نهاد بر مبنای یافته های این الگو از قبیل تربیت معلمان کارآمد، 

تربیت ائمه جماعات کارآمد و ... اشاره کرد.
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1-مقدمه و بیان مسأله

 منظور از نظام تربیتی مجموعه ای از مفاهیم و اندیشه های سازمان یافته درباره تربیت 
است که از نوعی همبستگی درونی برخوردارند و به طور اساسی و پایه ای بـیانگر 
چـگونگی تربیت می باشند.  این مفاهیم شامل مبانی، اهداف، اصول و روش ها هستند 
کـه بـه عناصر اساسی تعلیم و تربیت معروف اند )جعفری و مقامی،1384، ص 115(. 
به همین دلیل، به منظور حفظ اصل هماهنگی در طراحی برنامه ها نمی توان برای 
بخش های مـختلف یک نظام بدون در نظر گرفتن ارکان مذکور و ارتباط بـا سـایر 
نهادها به تـدوین یـک بـرنامه اثربخش پرداخت. چراکه برقراری ارتباط متقابل بین 
عناصر درونی در سـازمان و ارتباط با سایر نظام ها، یک عامل حیاتی در مسیر حرکت 

هدفمند آن ها خواهد بود.
 از سوی دیگر در نظام تعلیم و تربیت اسلامی باید ساختار اجتماعی با ساختار فردی 
هماهنگ باشد، چراکه پرورش یک فرد همچون یک بذر، مستلزم داشتن شرایط مناسب 
پرورش و رشد آن بذر است، بدین معنا که تربیت انسان اسلامی در هرکدام از اشکال 
چندگانه آن یعنی تربیت انسان عابد، انسان زاهد، انسان موحد، انسان مؤمن، انسان حکیم 
و نظایر این ها، نیازمند فراهم آوردن زمین و زمینه ای اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، 
سیاسی و مدنی اسلامی است تا اینکه امکان پرورش قابلیت های الهی نهفته و نیروهای 
درونی انسان فراهم گردد. به همین دلیل نیز بر این نکته کراراً تأکید گردید که فلسفه 
استقرار نظام های اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی اسلام، اساساً در بدوالامر مبتنی 

بر یک رویکرد انسان شناختی« و یک فلسفه تربیتی است. )مرزوقی، 1394، ص 330(
 در همین راستا در بـرنامه تـحول بنیادین نظام آموزش وپرورش کشور،  مدرسه 
رکن اصلی نظام آموزشی و جلوه ای از تحقق مراتب حیات طیبه، کانون عرضه خـدمات 
و فرصت های تـعلیمی و تربیتی، زمینه ساز درک و اصلاح موقعیت توسط دانش آموزان و 
تکوین و تعالی پیوسته هویت آنان بر اساس نظام مـعیار اسـلامی است. در نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران مدرسه محلی مناسب برای عرضه بایدها و نـبایدهای نظام 
تـعلیم و تـربیت رسمی و عمومی برای دانش آموزان و مبتنی بر ارزش های اسلامی و ملی 
محسوب می شود. این ارزش ها ملهم از آموزه های قـرآن کـریم و نیز برگرفته از نقش 
معنوی، اسوه ای، هدایتی و تربیتی پیامبر اکرم، حضرت فاطمه زهـرا و ائمـه مـعصومین 
)علیهم السلام( به ویژه آموزه های بنیادین مهدویت و انتظار )جامعه مهدوی( و میراث 
نظری و عملی حضرت امام خمینی )ره(، قانون اسـاسی و ولایت فقیه است. )حاجی 

بابایی، 1391، ص 54(
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از طرفی اولین محیطی که تربیت در آن اتفاق می افتد، محیط خانواده و در کنار 
این نهاد، مسجد عهده دار پرورش اعتقادات و گسترش ارزش ها است. لذا امروزه مدرسه 
به عنوان یکی از نهادهای اصلی است که افراد در آن به موازات نهادهای خانواده و مسجد 
حضور دارند، باید نقش و جایگاه آن نسبت به دو نهاد خانواده و مسجد و نحوه تعامل آن 
با یکدیگر مشخص گردد. با همین رویکرد امروز دیگر زمان آن نیست که نهاد مسجد 
منتظر بماند تا نهاد خانواده به سراغ وی برود و در جهت تربیت دینی استمداد نماید؛ 
چراکه اولاً دنیا امروز یک دنیای رقابتی است و سایر نهادهای فرهنگی و اجتماعی با 
هزاران حیله و روش به سراغ نهاد خانواده می روند تا او را در معرض آموزه های خود قرار 
دهند. همچنین جایگاه مدرسه در این زمینه که باید در راستای تربیت دانش آموزان 
نقشی منفعل نداشته باشد، بلکه با طراحی تعامل، ارتباطی مطلوب و کارآمد بین خود، 
مسجد و خانواده برقرار کند تا بتواند بیشترین اثر را در تربیت اسلامی دانش آموزان 

داشته باشد.
 به طورکلی باید گفت که سه نهاد مدرسه، خانواده و مسجد همچنان از اثرگذارترین 
نهادهای تربیتی هستند. ایجاد هماهنگی، همکاری و تعامل مثبت و سازنده بین نهادهای 
مدرسه، خانواده و مسجد به منظور رسیدن به اهداف تربیت دینی ضرورت تام دارد. 
مدرسه و دو نهاد دیگر یعنی خانواده و مسجد در انجام دادن وظایف تربیتی و پرورش 
مسائل دینی، مکمل یکدیگرند. پیوند و ارتباط نزدیک مدرسه با خانواده و مسجد و دیگر 
متصدّیان امور فرهنگی و تربیتی با یکدیگر، درواقع پیوند استوانه های تربیت صحیح و 
منطقی است. باید همه تلاش متصدیان تعلیم و تربیت بر این باشد تا پیوندی واقعی 
بین مدرسه، خانه و مسجد ایجاد کنند. چراکه با این گونه پیوندها خانواده به فضایی 
اسلامی و آکنده از ارزش های معنوی تبدیل می شود و مسجد و مدرسه نیز سازنده و 
هدایتگری در زمینه ارزش های دینی ایفا می کنند. ازاین رو، با هماهنگی و یکسانی فضای 
حاکم و ارزش های معنوی و دینی در مدرسه، خانواده و مسجد بسیاری از تعارضات و 
مشکلاتی که ممکن است برای کودکان درنتیجه ناهماهنگی بین این نهادهای تربیتی 
ایجاد شود، برطرف می گردد. به همین دلیل، به نظر می رسد که امروزه اگر مدرسه، 
خانواده و مسجد و دیگر متصدیان امور فرهنگی و تربیتی، نسل جدید را به سوی یک 
هدف و روش واحدی سوق ندهند، نمی توان امیدی به پیشرفت دینی جامعه داشت؛ 
یعنی اگر این متصدیان اصلی تربیت در برنامه ها و روش ها هماهنگی لازم را نداشته 
باشند، در روند رشد اسلامی کودک و نوجوان اختلال به وجود خواهد آمد که اولین 

عارضه آن بروز تعارض و دوگانگی ارزشی است.
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 متأسفانه، باید اذعان کرد که فعالیت ها در این راستا، هماهنگ، هم جهت و همخوان 
نیست. حتی در مواردی، ممکن است با فعالیت های موازی و گاهی مغایر، انرژی و توان 
یکدیگر را خنثی و کاهش دهند. به عنوان مثال، بعضی خانواده ها اطلاعات چندانی از 
دین و نحوه آموزش مسائل دینی به فرزندان خود را ندارند. از طرفی، مدرسه تکالیف 
سختی در این حوزه به خانواده ها تحمیل می کند. این تعارض باعث می شود که نوعی 
دوگانگی در کودکان و نوجوانان به وجود آید. برخی خانواده ها که به مذهب توجّه دقیق 
و لازم ندارند، در محافل و میهمانی ها بدون توجه به مسائل شرعی برای بچه هایشان 
لباس هایی انتخاب می کنند که با آن مجالس تناسب داشته باشند از سویی، اصرار 
مدارس بر آن است که دانش آموزان پوشش و لباس مناسب با شرع بپوشند. در اینجا، 
برای بچه ها این تعارض به وجود می آید که مدرسه درست عمل می کند، یا خانواده؟ 
حرف مدرسه را بپذیرد یا دیدگاه خانواده؟ تابع کدام یک باشند؟ )دفتر مطالعات و 

پژوهش های مرکز رسیدگی به امور مساجد، 1393، ص 107(
 لذا در همین راستا ضرورت انجام پژوهشی به منظور تدوین الگوی تعاملی نقش 
نهادهای تربیتی مدرسه، خانواده و مسجد جهت تحقق اهداف تربیتی از منظر تعلیم 
و تربیت اسلامی احساس می شود تا ضمن تبیین و ترسیم رابطه بین مدرسه، خانواده 

و مسجد، بایسته ها و راهکارهای تحکیم ارتباط بین این سه نهاد مدنظر قرار گیرد.
 

 2-مبانی نظری و پیشینه پژوهش
2-1-مبانی نظری

 2-1-1-تعلیم و تربیت اسلامی
 دین اسلام طبق نخستین آیات نازل شده بر حضرت رسول )صلوات الله علیه و آله( بر 
دو عنصر بنیادین تعلیم و تربیت، یعنی کسب علم و دانش )علم بالقلم( از یک سو و 
تعالی روح و کمال انسانی )علم الانسان ما لم یعلم( از سوی دیگر تأکید می کند. از 
دریچه همین تأکید است که می توان اولاً به این ادعا که قرآن یک کتاب تربیتی است 
استدلال کرد، ثانیاً بر اهداف و آرمان های عام و کلی نظام تربیت اسلامی وقوف یافت. 
تمام روش های تربیتی در اسلام در حقیقت حاکی از پیوند انسان و رب است و همه 
فرع و شعبه های تربیت از این پیوند و کیفیت آن منشأ می گیرد. دین به نگرش فلسفی 
فرد به تعلیم و تربیت و به دنبال آن اهداف تربیتی جهت می دهد و فرهنگ دینی حاکم 
بر انسان در همه شئون زندگی او ریشه می دواند. تربیت دینی نشان دهنده راه و روشی 
است که در انتها به هدف زندگی منجر می شود. تعلیم و تربیت از دیرباز و طی قرون 
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و اعصار همواره موردتوجه عالمان، اندیشمندان و فیلسوفان بوده و بدین سان توانسته 
است افکار و اندیشه های بزرگ را به سوی خویش فراخواند. )محمدی، 1380، ص 27( 
به عنوان نمونه از نگاه استاد شهید مرتضی مطهری برگرفته از دو کتاب ایشان به نام های 
»تعلیم و تربیت در اسلام« و »فلسفه اخلاق«، تعلیم و تربیت اسلامی بـر چـند رکن 
اساسی مبتنی است: اهتمام به پرورش فکر و اندیشه آدمیان، پرورش اسـتعدادهای 
نـهفته در وجود آدمـی، عادت به فضایل اخلاقی و ملکات نفسانی و عبادت. )مطهری، 

1373، ص 54(، )مطهری، 1379، ص 115(.
 آنچه مسلم است تبیین های مختلفی می توان نسبت به مفهوم، اهمیت و جایگاه 
تعلیم و تربیت اسلامی ارائه کرد. حضرت امام خمینی رحمت الله علیه نیز تأکیدات و 
بیانات وافر و مؤثری در این رابطه دارند که از آن جمله می توان اشاره کرد که: »اساس 
عالم بر تربیت انسان است و انبیاء و اولیاء برای تربیت انسان آمده اند، هیچ کس نـمی تواند 
ادعـا کـند که من دیگر احتیاجی ندارم به این که تعلیم و تربیت بشوم، رسول خدا هم 
تا آخر احـتیاج داشـت، منتها احتیاج او را خدا رفع می کرد، ما همه احتیاج داریم.« 
)صحیفه امام، ج 14، ص 151(. »انسان عصاره همه موجودات است و فشرده تمام عالم 
است؛ و انبیا آمده اند برای اینکه این عصاره بالقوّه را بالفعل کنند و انسان یک موجود 
الهی بشود. این موجود الهی تمام صفات حق تعالی در اوست و جلوه گاه نور مقدس 

حق تعالی است«. )صحیفه امام، ج 14، ص 152(
2-1-2- اهداف تربیتی

 هدف در تـعلیم و تـربیت بـه معنای وضع نهایی و مطلوبی است که به طور آگاهانه، 
سـودمند تشخیص داده شده است و برای تحقق آن، فعالیت های مناسب تربیتی انجام 
می گیرد. )ابراهیمی فر، 1381، ص 35( اطّلاع از اهداف تربیتی می تواند در هدایت 
اقدامات تربیتی، ایجاد انگیزه در متربیان و تدارک معیاری برای ارزیابی آن اقدامات، 
سودمند باشد. البتّه هدف داری، خاص انسان نیست و تمامی پدیده های جهان خلقت 
در مسیر خود هدفی را پیـگیری مـی کنند که این هدف از سوی حضرت حق جلّ و 
علّا به منظور ترقی و رشد و تکامل در نهاد پدیده ها قرار داده شده است. انسان به عنوان 
اشرف مخلوقات خداوند نیز از این هدفمندی به طور عالی برخوردار اسـت. )علاءالدین، 

1387، ص 118(
 در قرآن کریم واژه هایی را می یابیم که ناظر به هدف ها هستند، یعنی نشانگر 
وضعیت هایی درباره انسان هاست که باید آن ها را متحقق نـمود، اما حـیطه آن ها از 
حیث وسعت و ضیق، منطبق برهم نیست. بعضی از آن ها بعضی دیگر را درون خود 
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جای می دهند و بـعضی نـیز بـا تعدادی دیگر در عرض هم قرار می گیرند. مهم ترین 
آن ها که نشان دهنده اهداف است، عبارت اند از: رشد: »/...فلیستجیبوا لی و لیؤمنوا بی 
لعلّهم یرشدون/« )بقره،186 (، طهارت: »/...و لکـن یرید لیطهّرکم.../« )مائده،6(، حیات 
طیبه: »/...فلنحیینّه حیاه طیبه.../« )نحل،97(، هدایت: »/...و لتکون آیه للّمؤمنین و 
یهدیکم صراطا مّستقیما/« )فتح،48(، عبادت: »/و ما خلقت الجنّ و الإنس إلّا لیعبدون/« 
)ذاریات،56(و تزکیه و تـهذیب: »/و الذّین هم للزّکاه فاعلون/« )مؤمنون،4(، هدایت و 
رشد، طهارت و حیات طیبه، تقوا، قرب و رضوان و عبادت برخی از ایـن اهـداف هستند. 
البته از میان اینها قرب و رضوان بیشتر رنگ هدف غایی را دارند و بقیه بیشتر به مسیر 
و طریق مانند هستند و آدمی را به بالاترین درجات قرب و رضوان می رسانند)صمدی، 

1391، ص 68(.
2-1-3-مسجد

 مساجد از فضیلتی بس عظیم برخوردارند و این عظمت و قداست می تواند در تحول و 
تربیت انسان نقش مهمی داشته باشند. مسجد خانه پیامبران و پرهیزگاران و مؤمنان 
است. )کنزالعمال: ج 7، ص 650( است. مسجدها انوار الهی )مستدرک الوسائل، ج 3، 
ص 447( و بهترین مکان ها نزد خداوند هستند )کنزالعمال: ج 7، ص 648( زیرا مسجد 
زیارتگاه موحدان است و باغ های بهشت در زمین است )کنزالعمال: ج 7، ص 648( مساجد 
در ردیف قرآن و عترت قرار داده شده است )مستدرک الوسائل، ج 3، ص 355(. حضرت 
در سخنی والا می فرمایند: »من اختلف الی المسجد اصاب احدی الثمانی أخا مستفادا 
فی الله، او علما مستطرفاً، او آیه محکمه، أو رحمه منتظره، او کلمه تردّه عن ردّی، او کلمه 
اتدّله علی هدی، او یترک ذنبا خشیه او حیاء؛ هرکه به مسجد آمد و شد کند، به یکی از 
این هشت چیز دست یابد: یافتن برادری به خاطر خدا، یا دانشی جدید، یا آیتی محکم، یا 
رحمتی که آن را چشم به راه بود، یا سخنی که او را از هلاکت برهاند، یا شنیدن جمله ای 

که او را به هدایت رهنمون شود، یا آنکه گناهی را از ترس و یا شرم ترک گوید.1« 
 واژه مسجد 28 مرتبه در قرآن کریم و در 27 آیه قرآن ذکرشده است )15 بار 
مسجدالحرام، 1 بار مسجدالاقصی، 6 بار لفظ مساجد در این آیات آمده است(. اهم 
موضوعاتی که در این آیات مطرح شده عبارت اند از: اهمیت مسجد، برخی احکام مسجد 
و مسجدالحرام، اشاره به معراج پیامبر صلیّ الله علیه و آله و سلّم، ساخت مسجد اصحاب 
کهف. غیرازاین آیات، آیات دیگری مستقیم یا غیرمستقیم به بحث مسجد اشاره می کند. 
)خلیلی، 1392، ص 67( اما آنچه مشخص است از نخستین روزهای تأسیس مسجد در

1. الامالی صدوق، ص 747
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صدر اسلام برای آن کارکردهای گوناگون عبادی، آموزشی، تربیتی، سیاسی و اجتماعی 
تعریف گردید. پیامبر اسلام به مسلمانان آموخت که مسجد هم  محل عبادت است و 

هم  محل تعلیم و تربیت. )منیرالدین، 1386، ص 75(
2-1-4- خانواده

 از دیدگاه اسلام مسئولیت اصلی تربیت فرزندان بر عهده والدین است و در گذشته 
نیز یعنی قبل از ورود تعلیم و تربیت در شکل و قالب مدرسه و نظام آموزش وپرورش 
جدید، والدین متکفل و متولی اصلی هدایت و ارشاد فرزندان بوده اند. بقیه عوامل 
اگرچه نقشی در شکل گیری شخصیت کودکان و نوجوانان دارند، اما همه از عوامل 
کمک کننده و یا تقویت کننده وظیفه والدین در زمینه تربیت یا در مواردی جانشین 
آن ها هستند. محافظت فرزند از آتش دوزخ از طریق والدین انجام می شود1 و خانواده 
مسئول آموزش نماز و پایداری بـر اقامه آن دانسته شده است2 . از حقوقی که برای 
کودک منظور شده و در کتب دینی و روایی مشروحاً ذکر آن آمده است، نقش اساسی 
والدین در ایجاد حس دینی و پرورش اخلاقی است. )نجفی و احمدی، 1391، ص 
26( در بینش اسلامی پدر امام خانواده است و بر امـام واجب است اهل ولایت خود را 

تعلیم دهد3 . روان کودکی مانند زمینی آماده و قابل کشت است4.
 از طرفی با بررسی سند تحول بنیادین آموزش وپرورش نیز مشخص می گردد 
که خانواده مهم ترین نقش را در زمینه سازی رشد و تحول فرزندان بر عهده دارد و 
باید نسبت به انجام دادن تکالیف تربیتی خود پاسخگو باشد. در این سند خانواده، 
دولت و نهادها و سازمان های غیردولتی به عنوان ارکان جریان تربیت مطرح شده و در 
مورد خانواده آمده است: »بدین ترتیب خانواده نه تنها در اجرا بلکه در هدف گذاری، 
برنامه ریزی و به خصوص ارزشیابی از برنامه ها و اقدامات جریان تربیت باید مشارکت 
فعال داشته باشد« در این سند مشارکت فعال خانواده در تمام سطوح فعالیت های 
تربیتی از هدف گذاری تا اجرا و حتی ارزشیابی و اقدامات اصلاحی مطرح شده است. 

)نجفی و احمدی، 1391، ص 21(
2-1-5- مدرسه

 مدرسه مکانی امن و غنی شده از برنامه های آموزشی و پرورشی برای همه دانش آموزان 
است و نقش آن علاوه بر ارتقای دانش و مهارت دانش آموزان، ایجاد آمادگی در آنان 

1. سوره تحریم، آیه 6.
2. سوره طه، آیه 132

3. نهج البلاغه/ نامه 31
4. نهج البلاغه/ نامه 31
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متناسب با انتظارات حال و آیـنده جـامعه است. در چنین شرایطی و در افق چشم انداز 
20 ساله کشور، مدرسه تبدیل بـه مکانی خواهد شد که دانش آموزان از حضور فعال 
در آن لذت می برند و از ترک نمودن آن اکراه دارند. در این مدرسه دانش آموز نه تنها 
در بخش آموزش بلکه در زمینه تربیت دینی و اخلاقی خود با معلمان مشارکتی فـعال 
دارد؛ بنابراین دانش آموز مرکز توجه و محور فعالیت هاست. در این مدرسه، تلاش بر 
آن است که ضمن آموزش علوم مختلف، فرصت های علمی و عملی بیشتری در تقویت 
مـهارت های زنـدگی برای دانش آموزان ایجاد شود و به طورکلی مهارت های لازم برای 
داشتن یک زندگی موفقیت آمیز در جامعه، با در نظر گرفتن معیارهای ارزشی و اسلامی 
و تحولات اجتماعی به دانش آموزان آموزش داده شود. )حاجی بابایی، 1391، ص 53(

 طبق سند تحول بنیادین آموزش وپرورش مدرسه باید بتواند اهداف زیر را محقق 
کند:

1.  مکانی باشد مناسب برای تربیت انسانی مؤمن و متخلق به اخلاق اسلامی، آشنا 
و متعهد به مسئولیت ها و وظایف در برابر خدا، خود، دیگران و طبیعت؛ حقیقت جو و 
عاقل، عدالت خواه صلح جو، ظلم ستیز، جهادگر، شجاع، ایثارگر، وطن دوست، جمع گرا، 
منتظر و جهانی اندیش، بااراده، امیدوار، خودباور، دارای عزت نفس، دانا و توانا، پاک دامن 
و باحیا، انتخاب گر و آزادمنش، خلاق و کارآفرین و مقتصد، سالم و بانشاط، قانون مدار 
و نظم پذیر ( شایستگی های پایه در ساحت های تعلیم و تربیت و آماده ورود به انواع 
تربیت تخصصی و شغلی برای زندگی شایسته فردی، خانوادگی و اجتماعی بر اساس 

نظام معیار اسلامی؛
2.  قادر به آمادگی حداکثری و افزایش نقش دانش آموزان در رشد و تعالی کشور 

و برپایی جامعه صالح اسلامی، بسط و اعتلای فرهنگ عمومی؛
3.  زمینه سازی برای اقتدار و مرجعیت علمی و تکوین تمدن اسلامی- ایرانی با تأکید 
بر تعمیق معرفت و بصیرت دینی و سیاسی، التزام به ارزش های اخلاقی، وفاداری به نظام 
جمهوری اسلامی ایران، اعتقاد و التزام عملی به اصل ولایت فقیه و مردم سالاری دینی؛

4.  تحکیم وحدت ملی، تقویت روحیه علمی، رعایت حقوق و مسئولیت های 
اجتماعی، ارتقای آداب و مهارت های زندگی، بهداشتی و زیست محیطی؛

5.  زمینه ساز تحقق همه جانبه عدالت تربیتی برای دانش آموزان مناطق مختلف 
کشور؛

6.  ایجاد زمینه برای ارتقای بهره وری مدیریت منابع در مدارس بر اساس نظام 
معیار اسلامی؛



89
بی

طی
ی 

میر
م ا

سل
، م

اده
ک ز

 تر
فر

جع
ی، 

هان
 ج

فر
جع

ی، 
زوق

 مر
اله

ت 
حم

/ ر
ی  

لام
اس

ت 
ربی

و ت
م 

علی
ر ت

نظ
ز م

د ا
سج

و م
ده 

نوا
خا

ه، 
رس

مد
ل 

عام
ی ت

وم
فه

ی م
گو

ال
7.  افزایش مشارکت و اثربخشی افراد جامعه و اولیا در رشد و تعالی تعلیم و تربیت 

مدرسه ای؛
8.  بهسازی و متحول سازی نظام برنامه ریزی آموزشی و درسی، مالی و اداری و 

زیرساخت های کالبدی و فناوری مدارس سراسر کشور؛
9.  کمک و مشارکت مدارس در دستیابی کشور به رتبه نخست تربیتی در منطقه 
و جهان اسلام و ارتقای فزاینده جایگاه تعلیم و تربیتی ایران در سطح جهانی)دبیرخانه 

شورای عالی آموزش وپرورش،1390(.

2-2-پیشینه پژوهش
 اهم موضوعاتی که در همین رابطه توسط محققان و صاحب نظران مدنظر قرارگرفته 
است اینکه بیشتر، نهادهای تربیتی مذکور را به صورت جداگانه موردبررسی و پژوهش 
قرار داده اند و حتی در موارد اندکی به نحوه و چگونگی تعامل دوبه دوی این نهادها 
پرداخته شده است؛ اما پژوهشی علمی که تعامل سه نهاد تربیتی مدرسه، خانواده و 

مسجد را حتی از زاویه ای مدنظر قرار داده باشد، صورت نگرفته است.
در ادامه به ارائه پژوهش های کمی و کیفی مرتبط با موضوع پژوهش در قالب جدول 

شماره 1 پرداخته شده است.
جدول1- طبقه بندی پژوهش های پیشین

نويسنده
)سال(- روش

مهم ترين يافته هااهداف/ سؤالات پژوهش

مهرمحمدی 
 -)1391(

پژوهش کیفی

نقش خانواده در ساماندهی 
تعاملات خانه و مدرسه

خانواده نباید مانند گذشته نقش حـاشیه ای در جـریان 
تـربیت فرزندان داشته باشد. چراکه اولاً از اقتدار و اعتبار 
نهاد مدرسه در سایه تحولات اجتماعی کاسته شده و ثانیاً 
در سایه هـمین تحولات بر نقش خانواده افزوده شده است. 
این کاهش و افزایش هم زمان، بازنگری در کیفیت تعاملات 
تربیتی خـانه و مدرسه را ضروری می سازد. فرض بررسی 
مذکور بر آن است که هیچ یک از دو نهاد خانواده و مدرسه 
از صحنه حذف نخواهند شد. به علاوه، برقراری تعاملات 
سازنده میان این دو نهاد، با محوریت بهبود بخشیدن به 
عملکرد تـربیتی دانش آموز، نیازمند نظریه پردازی است.

کریمی و 
همکاران
)1395(

- پژوهش کیفی

ارائه الگویی برای 
خط مشی گذاری فرهنگی 
شهر با محوریت مسجد 

جامع و امام جمعه

مسجد جامع به عنوان محور تصمیم گیری شهر و امام جمعه 
که نماینده ولی فقیه در شهر است، منشأ خط مشی گذاری 

در نظر گرفته شده است و بقیه عوامل در ارتباط با این محور 
در تحقیق و عینی شدن نظام مسائل و رسیدن به خط مشی 

مطلوب، مؤثر دانسته شده اند.
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نويسنده

)سال(- روش
مهم ترين يافته هااهداف/ سؤالات پژوهش

تنها)1394(
- پژوهش کیفی

فهم الگوی همکاری بین 
سازمانی مسجد و مدرسه

از دلایل همکاری مدرسه و مسجد به فراهم شدن الزامات 
موردنیاز آینده، رفع شکاف بین منابع، ایجاد هم افزایی اشاره 
می کند و در رابطه با مزیت های ترغیب کننده همکاری مسجد 
و مدرسه به وجود دانش آموزان با تعداد بالا با حضور مستمر 
امر  به  بسیار مدارس  توجه  نقصان هایی شامل  و همچنین 
آموزش، ضعف معلمان و مسئولان مدرسه در مسائل دینی 
روابط  این گونه  بهبود  برای  نیز  راهکارهایی  می کند.  اشاره 
و  تعامل  یکدیگر،  کنار  مساجد  و  مدارس  احداث  همچون 
تقسیم کار مدارس و مساجد، سپردن امور اجرایی مساجد به 
نوجوانان، برگزاری کلاس های درسی متناسب فضای مسجد 
در مسجد، انتقال اقامه نماز مدارس به مساجد و ... نیز مطرح 
می شوند. ازجمله موانع نیز آموزش محور بودن مدارس، فقدان 
روحیه مسجدی در کادر اجرایی مدارس مطرح می نمایند

گروه 
پژوهش های 

کاربردی مرکز 
رسیدگی به امور 
مساجد )1386( 
پژوهش کیفی 

)فراترکیب(

تبیین تعارضات موجود 
در تربیت دینی خانواده ها 
با دیگر نهادهای اثرگذار 

تربیتی

مشخص گردید که تعارضات موجود بین آموزش و تربیت 
و  صداوسیما  )مدرسه،  بزرگ تر  جامعه  با  خانواده ها  دینی 
سینما( سبب تغییر نگرش ها و بعضاً موجب فاصله گرفتن 
یا بیراهه رفتن دانش آموزان می گردد. منطبق و همسو شدن 
تربیت دینی خانواده ها با جامعه بزرگ تر برای همرنگ شدن با 
جامعه در بسیاری اوقات موجبات سردرگمی نوجوانان را فراهم 
می سازد، چراکه با شیوه های دوگانه و متضاد مواجه می گردند.

خلیلی، 
 -)1392(

پژوهش کیفی

تبیین مأموریت و جایگاه 
مسجد در حکومت اسلامی

است  بوده  زیادی  مفاهیم  شکل گیری  کار  این  خروجی 
و  تعلیم  طبقه بندی شده اند:  مقوله  دوازده  قالب  در  که 
آموزش، تزکیه و تربیت، تحکیم روابط اجتماعی، قضاوت و 
دادگستری، رسانه، تبلیغ دین، امربه معروف و نهی از منکر، 
از مرزها، تأمین رفاه و معیشت،  امنیت و پاسداری  تأمین 
دیپلماسی و روابط بین الملل، پایگاه امام و امت و پایگاه دیانت 
و عبودیت. درنهایت با الهام از این مفاهیم و مقوله ها به تبیین 
پرداخته  اسلامی  حکومت  و  جامعه  در  مساجد  مأموریت 
مبیّن  که  محله   - دولت  مفهومی  مدل  و همین طور  است 
کارکردهای حکومتی مسجد در محله است را ارائه می کند.

کاویانی 
 -)1389(

پژوهش کیفی

ترسیم و ارائه مدلی برای 
اهداف تربیت اسلامی

از دستاوردهای این پژوهش عبارت است از یک مدل جامع 
برای اهداف تربیتی که به صورت مخروطی تا چهار ردیف 
ریز شده است. از ویژگی های این مدل این است که باهمه 
زوایای زندگی روزمره ارتباط مستقیم دارد و درعین حال به 

نگرش های زیرین تربیت اسلامی نیز توجه کرده است.
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مهم ترين يافته هااهداف/ سؤالات پژوهشنويسنده

محمدی
 -)1394(

پژوهش ترکیبی
)کیفی- کمی(

بررسی موانع جذب 
نوجوانان به مسجد بر اساس 

طرح شهید بهنام محمدی

نتایج بیانگر آن است که بیشتر موانع جذب نوجوانان به مسجد 
مربوط به عوامل مؤثر خارج از مسجد است. در کل با توجه به 
نتایج به دست آمده در این پژوهش، شاخص های کیفیت پایین 
برگزاری همایش ها و کارگاه های آموزشی ویژه والدین«، جذاب 
نبودن و کاربردی نبودن برنامه های مسجد، کمبود امکانات 
کارگاه های  پایین  کیفیت  مساجد،  در  ورزشی  فضاهای  و 
با مربیان طرح،  آموزشی ویژه مربیان، عدم همراهی مدیر 
عدم پشتیبانی شهرداری ناحیه و منطقه، عدم اولویت دغدغه 
تربیتی خانواده ها، بی توجهی مدارس به برنامه های تربیتی، در 
عدم جذب نوجوانان به مسجد بیشترین تأثیر را داشته است.

فرخی )1395(- 
پژوهش کیفی

سیاست گذاری فرهنگی 
مسجد در جمهوری اسلامی 

ایران )کتاب(

سیر سیاستی نهاد مذکور پس از شکل گیری و به ثمر نشستن 
و  موردمطالعه  دهه(  )چهار  فعلی  زمان  تا  اسلامی  انقلاب 
بررسی قرا دهد تا واکاوی سیر سیاستی مذکور- سیاست های 
ترجمان ها و سازمان های مرتبط با مسجد- بتوان- در گام 
بعد- به الگوی مطلوب سیاست گذاری فرهنگی مسجد در 
جمهوری اسلامی ایران نائل شود و بر اساس آن حدودوثغور 
مداخله حکومت در حوزه مساجد مشخص گردد و نیز جایگاه، 
نقش و وظایف ترجمان ها و سازمان های مرتبط با حوزه مساجد 
معین شود و نوعی از وحدت و انسجام فرهنگی در حیطه این 
نهادهای دینی شکل بگیرد و بتواند باعث اعتلا و ارتقاء جایگاه 
مساجد در نظام اسلامی در جمهوری اسلامی ایران گردد.

کرم الهی و 
کاشانی زاده 
 -)1391(

پژوهش کیفی

دستیابی به الگویی 
مفهومی در انجام مطالعات 
آسیب شناختی وضعیت 

مسجد در ایران

نتایج تحقیق نشان می دهد که مسائل و آسیب های مربوط 
به مسجد در سه حوزه کلی قرار می گیرند: 1- حوزه های 
گوناگون فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی؛ 2- عناصر، 
سازمان ها و نهادهای مرتبط و دخیل در اداره مسجد؛ 3- نهادها 
و سازمان های مذهبی و فرهنگی موازی با مسجد. این سه 
حوزه دربردارنده تمامی مسائل پیرامون مسجد است. بر اساس 
الگوی مفهومی پیشنهادی، بسیاری از آسیب ها، علل بروز، 
پیامدها و راهکارهای رفع آن ها در این سه حوزه قرار می گیرند.

احمدی و نجفی 
 -)1391(

پژوهش کیفی

ترسیم اهمیت و نقش 
خانواده در اسلام و قوانین 
معتبر و مصوب، تبیین 
کارکردهای خانواده و 

همچنین بررسی جایگاه 
خانواده در سند تحول 
بنیادین آموزش وپرورش

در این پژوهش نتیجه گیری شده است که آن گونه که 
شایسته و بایسته است به خانواده به مثابه یک نهاد بنیادین 
و مرکز تربیت نسل و انتقال ارزش های اخلاقی و تربیتی 

در بخش های نظری سند و اصل سند تحول بنیادین 
توجه کافی نشده و راهکارهای اجرایی برای ایفای نقش و 
مشارکت در امور تحصیلی و تربیتی فرزندانشان ارائه نشده 
است. تضعیف این جایگاه و سپردن نقش تربیت به دولت 
و مدرسه ممکن است زمینه ساز بسیاری از ناهنجاری های 

جامعه در زمینه اخلاق و رفتارهای اجتماعی باشد.
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نويسنده

)سال(- روش
مهم ترين يافته هااهداف/ سؤالات پژوهش

گروه 
پژوهش های 

کاربردی مرکز 
رسیدگی به 
امور مساجد 
 -)1394(

پژوهش کیفی

سند تعامل مطلوب مسجد 
با کودک و نوجوان )کتاب(

ساختار این سند به صورت پنج سطحی و مشابه اسناد بالادستی 
موجود نظام، طبقه بندی شده است: 1-چشم انداز: که برای 
یک افق 10 ساله قابل تحقق است؛ 2-رویکرد اساسی: که 
برآمده از جهت گیری کلی سند، چشم انداز و ناظر به اهداف 
کلان نوشته شده است. 3- اهداف کلان: که ذیل پنج عرصه 
دسته بندی شده اند )15 هدف کلان(. 4- راهبردها: ذیل هر 
هدف کلان تعدادی راهبرد نوشته شده است )39 راهبرد( 
می تواند  مرکز  که  سند  سطح  عملیاتی ترین  اقدام ها:   -5
اقدام(  244( کند  تسهیل  را  آن  اجرای  یا  و  کند  اجرا 

صادق زاده 
قمصری 
و رمضانی 
 -)1394(

پژوهش کیفی

بررسی تطبیقی اهداف 
تربیتی از دیدگاه 

برزینکا )به عنوان یکی از 
صاحب نظران برجسته عصر 
کنونی در حوزه تربیت( و 
مبانی سند تحول بنیادین 

نظام تربیت جمهوری 
اسلامی ایران

نتایج پژوهش بیانگر این است که شباهت هایی در دیدگاه های 
برزینکا و مبانی سند تحول در زمینه اهداف آموزشی وجود دارد؛ 
ازجمله اینکه در هر دو مورد، فرد و جمع موردتوجه می باشند، 
اهداف تربیتی با سایر ابعاد اجتماع مرتبط است، جنبه های 
مختلف تربیت موردتوجه قرارگرفته است و بهبود شخصیت فرد 
موردنظر است؛ تفاوت هایی نیز همچون توجه به بعد مذهبی 
اهداف تربیت، تفاوت در میزان تأکید بر فرد و اجتماع، تفاوت 
در میزان تأکید انتخابی یا الزامی بودن اهداف تربیت و تفاوت 
در توجه به بعد زیبایی شناختی تربیت به چشم می خورد.

به طورکلی یافته ها حاکی از آن است که در خصوص تربیت به طورکلی و تربیت 
اسلامی به طور اخص هماهنگی و تعامل نظام مندی بین سه نهاد تأثیرگذار تربیتی 
یعنی خانواده، مدرسه و مسجد وجود ندارد. هرچند تحقیقات زیادی در حوزه مدرسه، 
خانواده و مسجد به صورت جداگانه و اختصاصی انجام شده اند، اما از این حیث که تبیین 
دقیق و علمی از ارتباط فی مابین این سه نهاد، خصوصاً برحسب اقتضائات زمانی و 

مکانی امروز، صورت گرفته باشد، وجود ندارد.

3- روش تحقیق
 پژوهش ازنظر طرح پژوهش کیفی و به طور ویژه روش »مطالعه موردی1« است. 
مطالعه موردی در هر دو نوع طرح پژوهشیِ کمی و کیفی مطرح می گردد که در این 
پژوهش مطالعه موردی کیفی2 مطرح است. مطالعه موردی کیفی، نوعی استراتژی 
پژوهش به شمار می آید که در آن پژوهشگر بامطالعه عمیق بر روی یک پدیده به 
روشن و شفاف نمودن آن با استفاده از منابع مختلفی مانند اسناد، مصاحبه و ... 
1. Case Study
2. Qualitative Case Study
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می پردازد )دانایی فرد، الوانی، آذر، 1392؛ هومن، 1389، ص 38(. درواقع این مورد 
می تواند فرد، گروه، نهاد و یا سازمان باشد. لازم به ذکر است، ویژگی کلیدی مطالعه 
موردی کیفی، شیوه یا داده نیست؛ بلکه تأکید آن بر درک فرآیندها آن طور که در 
بستر خود رخ می دهند، است )هومن، 1389، ص 36(. لذا ازآنجاکه در این پژوهش 
فهم و درک عمیق از اینکه نهادهای مدرسه، مسجد و خانواده چه نقشی به صورت 
تعاملی در تحقق اهداف تربیتی دارند، دنبال می شود مطالعه موردی انتخاب گردید 
و از طرفی کیفی بودن آن ازاین جهت است که برای دستیابی به این درک و فهم 
عمیق از روش قیاسی و مبتنی بر مبانی نظری حاصل نمی شود و پشتوانه تئوریک 
ندارد بلکه از طریق مصاحبه و استفاده از دیدگاه متخصصان و یا افراد باتجربه که در 
رابطه با این نهادها به فهم عمیق رسیدند دنبال می گردد و در این پژوهش، یافته های 
کیفی مدنظر است و نه اعداد و ارقام. مشارکت کنندگان کلیدی پژوهش در سه گروه 
مدرسه )مدیران مدارس، مسئولان آموزش وپرورش و اعضای هیئت علمی دانشکده علوم 
تربیتی(، خانواده )مشاوران خانواده، مراکز مشاوره، انجمن اولیاء و مربیان( و مسجد 
)حوزویان، ائمه جماعات و جمعه( بودند. انتخاب نمونه مورد مصاحبه با استفاده از 
رویکرد هدفمند و با روش انتخاب صاحب نظران کلیدی1 و استفاده از معیار اشباع2 و 
مصاحبه عمیق با 37 نفر انجام گردید. پس از گردآوری داده ها از طریق شیوه تحلیل 
مضمون3 و تشکیل شبکه مضامین تحت عناوین مضمون فراگیر4، مضامین سازمان 
دهنده5 و پایه ای6، الگوی اولیه طراحی و با استفاده از معیارهای اعتبارسنجی کیفی 
قابل قبول بودن7 از طریق همسوسازی و قابل اعتماد بودن8، اعتبار الگو موردبررسی 
قرار گرفت )Attride-Stirling, 2001, p 79( )لینکن و گابا، 1985، ص 95(. در این 
مطالعه برای بررسی اعتبار شبکه مضامین به دست آمده، از معیارهای اعتبارسنجی 
کیفی قابل قبول بودن و قابل اعتماد بودن استفاده شد. قابلیت اعتبار بدین معناست 
که تا چه حدی ساختار و معنی پدیده موردنظر به نحو مناسب و مطلوبی بازنمایی 
می شود) لینکلن و گوبا9، 1985، ص 94(. قابلیت اعتماد به انسجام فرایندهای درونی 
و نحوه بررسی شرایط متغیر پدیده به وسیله پژوهشگر دلالت می کند )همان، 87(. 
1. Critical Case
2. Saturation
3. Thematic Analysis
4. Global
5. Organizing
6. Basic
7. Credibility
8. Dependability
9. Lincoln & Guba
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برای بررسی معیار »قابل قبول بودن شبکه مضامین« از روش های همسوسازی داده ها 
که با گردآوری داده های کافی از منابع متعدد از قبِل گروه های مشارکت کنندگان، 
منابع، مقالات و متون اسلامی، بیانات و سخنان حضرت امام رحمت الله علیه و مقام 
معظم رهبری، پیشینه های نظری و پژوهشی، خود بازبینی محقق و کنترل اعضا و برای 
بررسی معیار « قابل اعتماد بودن شبکه مضامین »نیز کلیه فرایندها و مراحل طی شده 
زیر نظر و با هدایت و کنترل اعضای کمیته پژوهش صورت پذیرفت و در پایان، کدها 

تعدیل، اصلاح و نهایی شد و شبکه مضامین تدوین شد.
 لذا در این پژوهش در گام نخست، داده ها طی فرایند مصاحبه گردآوری شد. 
سپس متون مصاحبه مکتوب، به دفعات مطالعه، بازبینی و فهرستی از کدهای اولیه 
شناسایی گردیدند. در گام های بعد، کدهای به دست آمده در گروه های مشابه و منسجمی 
دسته بندی و شبکه مضامین چندین بار تحلیل و بازبینی شد و درنهایت شبکه مضامین 
برای الگوی مفهومی تعامل به عنوان تنها مضمون فراگیر از طریق مضامین سازمان 
دهنده چیستی، چرایی و چگونگی تعامل ترسیم گردید به گونه ای که چیستی تعامل 
مبانی اندیشه ای، جهت گیری تعامل، محور تعامل، مخاطبین تعامل را شامل می شود 
و چرایی تعامل مشتمل بر مضامین مدیریتی و تربیتی و درنهایت چگونگی تعامل از 
مضامین رفع موانع، اقدامات زمینه ساز ایجاد تعامل، اقدامات زیربنایی ایجاد تعامل و 
راهبردهای ایجاد تعامل تشکیل می شود؛ مضامین سازمان دهنده نیز در 132 مضمون 

به عنوان مضامین پایه ترسیم می گردند.

4-یافته های تحقیق
در این پژوهش با مصاحبه از 37 نفر از صاحب نظران و افراد باتجربه کدهای اولیه 
استخراج گردیدند که در جدول 2 مشخصات مصاحبه شوندگان و در جدول 3 بخشی 

از شواهد یا گزاره های تبیینی و کدهای استخراجی ارائه می شود:
جدول2- مشخصات مصاحبه شوندگان

عنوانتعدادرديف

عضو فعلی مجلس خبرگان رهبری3 نفر1

عضو هیئت علمی دانشکده علوم تربیتی9 نفر2

مسئول و معاون نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه شیراز2 نفر3

مدیر مجتمع آموزشی امام صادق علیه السلام و از طراحان طرح بهنام محمدی1 نفر4

مسئول مرکز تحقیقات زن و خانواده حوزه علمیه1 نفر5
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استاد حوزه علمیه قم و از طراحان طرح جذب کودکان و نوجوانان به مسجد در کشور عراق1 نفر6

عضو هیئت علمی دانشکده الهیات2 نفر7

مدیرکل سابق آموزش وپرورش استان به مدت 12 سال1 نفر8

از مؤسسین انجمن اولیاء و مربیان در وزارت آموزش وپرورش1 نفر9

فعال فرهنگی در حوزه تربیتی و از طراحان طرح های مختلف تعامل بین نهادی1 نفر10

پژوهشگر حوزه علمیه و صاحب نظر در حوزه تربیت و مسجد1 نفر11

مدیر مدرسه با رویکرد تربیتی3 نفر12

پژوهشگر در حوزه مدیریت مسجد و نویسنده1 نفر13

مدیر مدرسه ای که در مسجد راه اندازی شده است1 نفر14

از روحانیون فعال در عرصه فرهنگی و تربیتی و از مسئولین راه اندازی طرح تربیت نخبگان1 نفر15

از اعضای شورای راهبری مدرسه ای با رویکرد تربیتی در تعامل مدرسه و مسجد1 نفر16

عضو سازمان امور مساجد کشور2 نفر17

معلم دینی و پرورشی2 نفر18

مدیر اجرایی یک مجتمع آموزشی با رویکرد تعاملی و جذب دانش آموز به مسجد1 نفر19

امام جماعت2 نفر20

جدول3- شواهد و کدهای استخراجی از مصاحبه شوندگان

عبارات مفهومی )شواهد(کدها

مسجد به عنوان پایگاه دین و به عنوان یک مرکز تربیت دینی باید نقش محوری -نقش محوری مسجد
را در جهت دهی و تعامل دو نهاد دیگر ایفا کند. )مصاحبه شونده شماره 3(

-بسته نبودن درهای 
مسجد

-باز مفهوم پردازی مسجد و 
تعاملات آن

ما باید تعریف مسجد، نقش و جایگاه اجتماعی مسجد را، روابط مسجد و تعاملات 
آن را با سایر محیطی هم جوار را باز مفهوم پردازی کنیم. یک مدیریت در سطح کلان 
باید در مناطق مختلف باشد و در هر مسجد یک امام جماعت داشته باشد به معنی 
حقیقی کلمه رهبر باشد و درهای مساجد بسته نباشد. )مصاحبه شونده شماره 3(

مسجدی شدن تحت ارتباط خانواده با مسجد شکل می گیرد؛ اما اتفاقی که در -پیدا کردن رفیق مسجدی
مسجد می افتد دوستان مسجدی پیدا کردن، است. )مصاحبه شونده شماره 4(

-محله ای کردن سیستم 
مدیریت شهری

-توجه به تفاوت جنسیت 
در مخاطبین

-توجه به تفاوت سن در 
مخاطبین

در سطح کلان نیازمند یک تعریف عملیاتی از انسان طراز تربیت اسلامی به 
تفکیک دختر و پسر هستیم و با محوریت مسجد این سه نهاد باید نقش خود 
را ایفاء کند. حتی نظام شهرسازی ماهم باید مبتنی بر مسجد صورت گیرد؛ 
که درواقع به عبارتی این را سیستم مدیریت شهری ما می شود محله محور. 

)مصاحبه شونده شماره 7(
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عبارات مفهومی )شواهد(کدها

توجه به تفاوت های فردی 
و فرهنگی

باید همه سطوح خانواده ها و تفاوت های فردی و فرهنگی در سیاست گذاری 
فردی مدنظر قرار گیرد. )مصاحبه شونده شماره 9(

-مردمی شدن برنامه ها
-مسجد، نهادی مردمی
-محلی شدن برنامه ها

باید کار مردمی شود چراکه با تغییر دولت ها برنامه ها تغییر می کند. همچنین 
باید محله به محله باشد و سوم برای کار نیاز به یک پاتوق هست که بهترین 

پاتوق، مسجد است. )مصاحبه شونده شماره 19(

در گام های بعد، کدهای به دست آمده در گروه های مشابه و منسجمی دسته بندی 
و شبکه مضامین چندین بار تحلیل و بازبینی گردید و ازآنجاکه در این پژوهش متغیر 
اصلی، "تعاملِ" بین نهادها است و تنها یک متغیر کلی مدنظر است درنتیجه تنها شبکه 
مضامین یک مضمون فراگیر تحت عنوان الگوی مفهومی تعامل ترسیم می گردد. در 

جدول و نمودار ذیل الگوی مفهومی تعامل مدرسه، خانواده و مسجد ارائه می گردد:
جدول 4- شبکه مضامین مضمون چیستی تعامل مدرسه، خانواده و مسجد

مضامین پايهمضامین پايهمضامین پايه 

مبانی انديشه ای

خودسازی معلمگستره نفوذ مسجدتولی و تبری

تربیت در کودکیسنگر بودن مسجدفهم صحیح از تربیت

خانواده متولی اصلیشروع تعامل از مسجدعوامل اثرگذار تربیتی

وابستگی به رفیقجایگاه معلمتزکیه درست

سلوک عملی والدینتهذیب در مدرسهمحوریت مسجد در تربیت

جهت گیری 

تعامل

محبت محوررشد محورجهت گیری توحیدی و ولایی

دور از نمایشی و سطحینیاز محوردرگیری حق و باطل

تفاوت های فرهنگیتفاوت های فردیگرایش های مختلفمخاطبین تعامل

همگرایی در باورهاهمگرایی در اهدافمحور تعامل

جدول 5- شبکه مضامین مضمون چرايی تعامل مدرسه، خانواده و مسجد

تربیتی

آگاهی والدیناحساس هویت با مسجدتحقق اهداف تربیتی

تربیت فرزندانارتباط با عالمِ دینیمملکت صالح

داشتن روحانی خانوادهجابه جایی گروه های دوستیرفع فاصله ها
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ال محیط سالمرفیق مسجدیحفظ دینتربیتی

مديريتی
اثربخشی نهادهاپاسخگویی به محیطایجاد انسجام

مقابله با تهدیدها

مضامین مرتبط با مضمون سازمان دهنده چگونگی تعامل، در قالب جدول های 
رفع موانع، اقدامات زمینه ساز ایجاد تعامل، اقدامات زیربنایی ایجاد تعامل و راهبردهای 

ایجاد تعامل در جدول های زیر آمده است:
جدول 6- شبکه مضامین مضمون رفع موانع تعامل مدرسه، خانواده و مسجد

بی انگیزگی معلمانعدم اصلی فرعی کردننگرش غلط متولیان

عدم برنامه ریزی صحیحانحصار تربیت به مربی پرورشیتغییر نقش مسجد

محله ای نبودن مدارسعدم اختیار مدیر مدرسهعدم جذابیت برنامه ها

تهاجم فرهنگیتفاوت در نیازسنجی هاائمه جماعات ناکارآمد

عدم مقابله با تهاجم فرهنگیسکولار بودن مدارستعدد تصمیم گیران

سیاست های غلط جامانده از گذشتهتعلق فکری به غربجدال عوامل مسجد

ذهنیت منفی به مسجدعدم توجه به نیازهای روحیدوری مسجد به مدرسه

سست کردن باورهای دینیمدرنسازی مدارسنبود مربیان کیفی

عدم حساسیت والدیننقص سند تحول بنیادینهیئت امنای ناکارآمد

نداشتن متولی مسئولترجیح آموزش به تربیتنبود امکانات و منابع مالی

قائم به شخص بودن برنامه هانداشتن متولی مسئولمجریان ناکارآمد

نداشتن نقشه جامعزودبازده نبودنبرخورد جناحی

سلیقه ای عمل کردننداشتن نگاه تخصصینگاه شغلی به تربیت

تفاوت ساختاری در نهادها
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جدول 7- شبکه مضامین مضمون اقدامات زمینه ساز ايجاد تعامل مدرسه، خانواده و مسجد

تدبیر متولیانتقوای اهالی مسجدآگاهی از شیوه های جذبتدوین قوانین هدایتگر

تربیت نیروی شایستهاعتمادسازیعمل نکردن بخشنامه ایمشخص شدن مسئولیت ها

باز بودن در مسجدواقع بینی متولیانمدیریت جهادیآموزش به مجریان

جدول 8- شبکه مضامین مضمون اقدامات زيربنايی ايجاد تعامل مدرسه، خانواده و مسجد

تئوری فرهنگیطراحی ساختاراصلاح باور مجریانشهرسازی اسلامی

تزکیه سیاسیباز مفهوم پردازیاشِراف مدیران سیاسیمحوریت مسجد جامع

تزکیه اقتصادیکار اجتهادیدغدغه مدیرانرفع دغدغه های اقتصادی

تأمین محتوای غنیگفتمان سازیهوشیاری حوزه علمیه

جدول 9- شبکه مضامین مضمون راهبردهای ايجاد تعامل مدرسه، خانواده و مسجد

تشکیل هسته های فرهنگیپرورش روحیه تشکیلاتیجذب والدین

محوریت دادن به امام جماعتاستفاده از ابزار مسابقاتاستفاده از فرصت های دوره ای

مشارکت دادن در خدماتاستفاده از برنامه های مشترکاستفاده از ظرفیت ها

استفاده از پایگاه بسیجبرگزاری کلاس مدرسه در مسجدمشاوره دادن

جلب مشارکت فکری اولیاءهمراهی کردن با دانش آموزخادم توانمند

مسئولیت دادن به بچه هااستفاده از افراد باتجربه در انجمنارتباط چهره به چهره

نظام امتیازدهی به والدیناستفاده از علاقه مندان در انجمنمردمی شدن انجمن

اقناع فکری والدینایجاد حس نقش آفرینیتجلیل کردن

طراحی نظام تشویقیهویت دادن به خانواده هاکاهش هزینه تعامل

سبقت به خیر گرفتنمشارکت دادن متولیانمعرفی الگوی موفق

محلی شدن برنامه هامردمی شدن برنامه ها
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یافته های مطالعه نشان داد که الگوی مفهومی تعامل مدرسه، مسجد و خانواده از 
طریق مضامین سازمان دهنده چیستی تعامل، چرایی تعامل و چگونگی تعامل تبیین 
می گردد و همین مضامین سازمان دهنده هرکدام با تعداد دیگری از مضامین سازمان 
دهنده در ذیل آن ها تبیین می شوند. اولین مضمون سازمان دهنده در چیستی تعامل، 
مبانی اندیشه ای تربیت در تعامل است بدین معنا که درواقع زیربنای تفکری این تعامل 
را چه مضامینی تشکیل می دهد؟ که با تشکیل شبکه مضامین مشخص گردید که از 
مهم ترین مضامین، تبری از نظام های تربیتی ناهمساز و شخصیت ها و نمادهای آن و 
تولی نسبت به نظام تربیت دینی و الگوهای آن که اهل بیت علیهم اسلام باشند، است. 
همچنین می توان به مضمونِ فهم صحیح از تربیت اشاره کرد مبنی بر اینکه تعامل، 
نیازمند فهم و شناخت صحیحی از دین است که نقشه راه تعامل باید مبتنی بر این 
شناخت ترسیم گردد و در این راستا باید از متخصصین و اسلام شناسان حقیقی 
اسلام ناب محمدی صلوات الله علیه و آله استفاده شود. دومین مضمون سازمان دهنده 
در چیستی تعامل که از یافته ها حاصل گردید جهت گیری تعامل است که درواقع 
جهت گیری این تعامل را توحیدی و به تبع آن ولایی معرفی می کند که همواره هرکدام 
از جبهه حق و جبهه باطل به دنبال کشیدن انسان ها به سوی نظام تربیتی خود هستند 
که باید کمک کرد کودکان و دانش آموزان با اختیار خود و از سر محبت و نه اجبار 
به سوی رشد و تعالی حرکت کنند. مضمون سازمان دهنده بعدی در چیستی تعامل، 
محور تعامل است به گونه ای که در آن تبیین می گردد که حول محور چه مضامینی باید 
نهادهای مدرسه، خانواده و مسجد را باهم همگرا کرد. همان گونه که مشخص است این 
تعامل باید حول محور اهداف تربیتی صورت پذیرد که یکی از مهم ترین آن، همگرایی 
در باورها است که منجر به تسهیل شدن تعامل می شود. در مضمون پایانیِ چیستی 
تعامل به مخاطبین تعامل اشاره می شود؛ درواقع مخاطبینی که جامعه هدف تربیتی 
می باشند، از گرایش ها، فرهنگ ها و ویژگی های فردی متفاوتی برخوردار هستند که 
باید موردتوجه قرار گیرند. به عنوان مثال اولیای مدرسه با دانش آموزان و خانواده های 
با گرایش های مختلف و فرهنگ های مختلف مواجه هستند که باید در این الگوی 

مفهومی تعامل دیده شوند.
 مضمون سازمان دهنده دوم چرایی تعامل است که درواقع با شناخت و تبیین آن، 
دستاوردهای ایجاد این تعامل مشخص می گردد و مسئولان و متولیان امر را بر آن 
می دارد که به دنبال تحقق آن باشند. در این رابطه می توان گفت اگر یک تعامل سازنده 
ایجاد شود نظام منسجم و کارآمدی برای تحقق اهداف تربیت دینی فراهم می شود. 
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بدیهی است که این انسجام زمینه اثربخشی است و با همراهی انسجام و اثربخشی 
زمینه پاسخگویی به محیط فراهم می گردد و در آن صورت می توان به تهدیدهای 
محیطی پاسخ داد و در مقابل آسیب ها و تهدیدهای مختلف جنگ نرم و سخت مقابله 
کرد. ازجمله دستاوردهای تربیتی که با ایجاد این تعامل حاصل می گردد اینکه به 
اولیای مدرسه گوش زد می کند که گروه های دوستی در مدرسه را تبدیل به گروه های 
دوستی در مسجد کنند و از طرف دیگر با آشنا شدن خانواده ها با یک روحانی و عالمِ 
دینی همواره همان گونه که با پزشک خانواده نیازها و امراض جسمی خود را برطرف 

می کنند، نیازهای روحی آن ها تأمین گردد.
 در آخرین مضمون، چگونگی تعامل تبیین می گردد که از اهمیت بسیاری برخوردار 
است. چراکه نهایتاً در اجرا و در عمل باید این تعامل عملیاتی گردد. چگونگی تعامل در 
چهار مضمون قابل تبیین است. در مضمون اول به موانع پیش روی ایجاد این تعامل 
پرداخته می شود. ازجمله موانع اساسی که در این مضمون تبیین می شود، وجود مجریان 
ناکارآمد است که در بین متولیان و ارکان تعامل وجود دارند. ازجمله آن ها می توان 
مربیان، هیئت امنای کم سواد و یا بی سواد، ائمه جماعات ناکارآمد و معلمان بی انگیزه نام 
برد و در سطح کلان تر به نگرش غلط و ناکارآمدی سیاست گذاران در این عرصه اشاره 
کرد که باید اصلاح شوند، لذا در غیر این صورت تعاملی سازنده شکل نخواهد گرفت. 
بخشی از موانع دیگر، ساختاری است که محله ای نبودن مدارس، تفاوت ساختاری در 
بین نهادها، دوری مسجد به مدرسه و یا ساختار متمرکز مدرسه به گونه ای که مدیر 
اختیاری در این حوزه ندارد، مهم ترین آن هاست. در مضمون بعد در چگونگی تعامل 
به اقدامات زیربنایی ایجاد تعامل اشاره می شود از قبیل داشتن شهرسازی اسلامی و 
تئوری فرهنگی و همچنین باز مفهوم پردازی نهادها و انجام پژوهش های اجتهادی در 
این عرصه. اقدامات زمینه ساز ایجاد تعامل مضمون دیگری است که در چگونگی تعامل 
وجود دارد و در این مضمون تدوین قوانین هدایتگر، مشخص شدن مسئولیت ها، تربیت 
نیروی انسانی شایسته، گفتمان سازی جایگاه ها و نقش ها، ایجاد اعتماد بین متولیان امر 
برای همکاری و تعامل از طریق مشارکت دادن آن ها در فرآیند طراحی تعامل، اصلاح 
باور مجریان و همچنین تأمین محتوای غنی تربیتی و اجرایی و آگاهی از شیوه های 
جذب مخاطبین مهم تلقی می شوند. در رابطه با چگونگی تعامل نیازمند راهبردهای 
ایجاد تعامل نیز هستیم که ازجمله این راهبردها وجود مجموعه ای از نظام های تشویقی 
برای والدین و فرزندان به صورت مجزا است به گونه ای که به عنوان مثال مدرسه با طراحی 
یک نظام تشویقی برای والدین، آن ها را در تعامل بین مدرسه و خانواده برای تربیت 
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دانش آموزان، فعال نگه دارد و حاصل این نظام های تشویقی و موارد مشابه اقناع فکری 
والدین شود. باید در بین دانش آموزان و فرزندان با استفاده از ابزارهایی از قبیل مسابقات، 
برگزاری برنامه های مشترک جمعی و دادن مسئولیت به آن ها در مسجد و یا تجلیل 
کردن از دانش آموزان مسجدی در مدرسه و یا تجلیل کردن از دانش آموزان نخبه در 
مسجد و همچنین همراهی کردن همه ارکان و اولیای مدرسه با دانش آموزان برای 
شرکت در نماز جماعت و برنامه های متعدد از این قبیل تعاملی سازنده ایجاد نمود. 
در این رابطه می توان از ظرفیت های مختلفی نظیر انجمن اولیاء و مربیان با نیروهای 

علاقه مند و باتجربه فعال در این زمینه، استفاده کرد.
همان گونه که در بخش روش شناسی تبیین گردید برای همسوسازی داده ها از 
طریق گردآوری داده های کافی از منابع متعدد از قبِل گروه های مشارکت کنندگان، 
منابع، مقالات و متون اسلامی، بیانات و سخنان حضرت امام خمینی رحمه الله علیه 
و مقام معظم رهبری، پیشینه های نظری و پژوهشی، خود بازبینی محقق و کنترل 

اعضا صورت گرفت.
 

5- بحث، نتیجه گیری و پیشنهادها
5-1- بحث و نتیجه گیری

 پرواضح است که تحقق اهداف تربیتی از منظر تعلیم و تربیت اسلامی نیاز به تدوین 
الگوی تربیتی ویژه ای دارد. از طرفی تجارب گـذشته گویای آن است که درمجموع، 
اقدامات تربیتی نتوانسته است به موفقیت های چشمگیری در این زمینه دست یابد. 
از دیدگاه غالب صاحب نظران، کارشناسان و پژوهشگران علت این ناکامی را بـایستی 
در فـقدان تبیین مبانی نظری فعالیت های تربیتی، فقدان الگو و نبود برنامه های 
روشن و واضح جست وجو کرد. )شمشیری، 1385، ص 121( از سوی دیگر، باید گفت 
که تعلیم و تربیت دارای ابعاد گوناگونی است. ازیک طرف با سر و دل و دست آدمی 
سروکار دارد و مستلزم پرورش عقل و دل و احساس و مهارت هاست. از سوی دیگر نیز 
دارای جنبه های متعددی در ابعاد علمی، فکری، عاطفی، جسمانی، اخلاقی، معنوی، 
اجتماعی و سیاسی است )مرزوقی، 1383، ص 1( و هر مدل و برنامه تربیتی بایستی 
به نحو جامع ابعاد و کارکردهای مذکور را موردتوجه قرار دهد. در این رابطه به نظر 
می رسد که نهادهای تربیتی همچون مدرسه، خانواده و مسجد دارای رسالتی اساسی 
می باشند. دراین باره لازم است مجموعه عوامل تأثیرگذار در ارسال یک پیام ارزشی، از 
وحدت و هماهنگی لازم برخوردار باشند تا تأثیرگذاری آن ها مثبت گردد. چراکه آنان 
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ممکن است عملکرد یکدیگر را خنثی کنند. به همین دلیل نـهادهای مدرسه، خانواده 
و مسجد باید در القای ارزش معنوی و ابلاغ پیام، مؤید یکدیگر باشند. درواقع اگر 
نهادهای مذکور عملًا فعالیت های یکدیگر را تکمیل ننمایند و هرکدام هدفی متفاوت 
و مغایر داشته باشند و در یک الگوی تعاملی باهم ایفای نقش ننمایند، این موضوع در 
ذهن افراد متبادر می شود که هرکدام از نهادهای مذکور به انجام فعالیت های خویش 

سرگرم است و هماهنگی لازم درباره تحقق اهداف وجود ندارد.
 یافته های مطالعه نشان داد که شبکه مضامین برای الگوی مفهومی تعامل از طریق 
چیستی، چرایی و چگونگی تعامل تبیین می گردد. بدین معنا که ماهیت و مبانی 
این الگو، دستاوردهای این تعامل و درنهایت اینکه چگونه این تعامل باید عملیاتی و 
اجرایی شود موردتوجه قرار می گیرد. حضرت امام رحمت الله علیه در بیانات خود در 
حوزه مبانی اندیشه ای هشدار نسبت به برداشت های غلط از اسلام را داده اند، لذا باید 
مراقب این مهم بود که بر مبنای فهم صحیح از تربیت اسلامی نقشه راه تعامل تدوین 
گردد )بیانات در دیدار جمعی از معلمان، 57/11/19(. از مضامین دیگر، عوامل اثرگذار 
در تربیت است که از این عوامل می توان به اثرگذاری والدین، معلم، رفیق و... اشاره 
کرد که همین جا به مضمون وابستگی به رفیق نیز اشاره می کنیم. در روایات به عامل 
رفیق و اثرگذاری بسیار آن در تربیت بسیار تأکید شده است )تصنیف غررالحکم، ص 
413- تصنیف غررالحکم، ص 416(؛ همان گونه که در جدول پیشینه پژوهشی و نظری 
مشخص است این یافته ها همسو با پژوهش های صالحی و تهامی )1388(، مرزوقی 
)1395( گودرزی )1394( و فسحت )1392( است. در این پژوهش ها نیز به این عوامل 
اشاره شده است و تأکید می شود که سلوک عملی والدین رابطه مستقیم و معناداری با 
تربیت فرزندان دارد. از طرفی باید بتوان مجموعه مدرسه و خانواده را با محوریت مسجد 
در امر تربیت هماهنگ کرد. چراکه میزان نفوذ و گستره فعالیت و نوع ساختار مسجد 
قابلیت محور شدن را به این نهاد می دهد. بررسی پیشینه نظری و پژوهشی نمایانگر 
آن است که این مضامین با پژوهش های کریمی و همکاران )1396( و فرخی )1395( 
همسو است چراکه در آن پژوهش ها هم مسجد جامع به عنوان محور تصمیم گیری 
شهر معرفی شده اند. مضمون سازمان دهنده دوم در چیستی تعامل، جهت گیری تعامل 
است و در آن اشاره می کند که الگوی مفهومی تعامل باید در جهت رفع نیازها و با 
جهت گیری توحیدی و ولایی حرکت کند. به این مضامین مکرر هم در منابع دینی 
و هم در پژوهش های نظری و پژوهشی اشاره شده است از قبیل بحارالانوار، ج 85، 
ص 131، نهج البلاغه/حکمت:116 و یاسمنی نژاد و همکاران )1390(، جاجرمی زاده 
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)1387(، مهدوی )1391(، مشتاق )1385(. در چیستی تعامل همچنین باید توجه به 
محور همگرایی نهادهای مدرسه، خانواده و مسجد شود که حول محور اهداف تربیتی 
انجام پذیرد که یکی از مهم ترین آن، همگرایی در باورها است. در این راستا می توان به 
پژوهش گروه پژوهش های کاربردی مرکز رسیدگی به امور مساجد )1386( اشاره کرد 
که در آن پژوهش علت تعارضات موجود در تربیت دینی خانواده ها با دیگر نهادهای 
اثرگذار تربیتی تفاوت در جهت گیری ها معرفی می کند. در آخرین مضمون چیستی 
تعامل توجه به این نکته مهم است که در تربیت همواره مواجه هستیم با متربیان با 
ویژگی های فکری، گرایشی و فرهنگی مختلف که باید همه آن ها را مدنظر قرار داد و 
این نکته به زیبایی در روایتی از امام معصوم تبیین گردیده است؛ روایتی که ایمان را 
به هفت سهم تقسیم می کنند و شرح می دهند که فردی که یک سهم از ایمان را دارد 
نباید دو سهم به او بار شود و کسی که دو سهم از ایمان را دارد نباید سه سهم به او 

تحمیل گردد و به همین ترتیب تا سهم هفتم )کافی، ج 2، ص 42(.
 مضمون بعدی چرایی تعامل است که در آن به دستاوردها و علت های ایجاد 
تعامل بین نهادهای مدرسه، خانواده و مسجد پرداخته می شود. یکی از مهم ترین 
دستاوردهای این تعامل، ایجاد انسجام بین نهادها برای مقابله با تهدیدهای مختلفی 
است که کودکان و نوجوانان با آن مواجه می شوند؛ به این موضوع در پژوهش ترک زاده 
و عبد شریفی )1395( نیز اشاره شده است و می توان آن را از دستاوردهای مدیریتی 
این تعامل برشمرد. از سوی دیگر همان گونه که در پژوهش تنها )1394( تحت عنوان 
"فهم الگوی همکاری بین سازمانی مسجد و مدرسه" در قسمت پیشینه تبیین گردید از 
دلایل همکاری مدرسه و مسجد به فراهم شدن الزامات موردنیاز آینده، رفع شکاف بین 
منابع، ایجاد هم افزایی، ترویج یادگیری و تغییر سریع و رقابت جویی را اشاره می کند که 
همسو با نتایج پژوهش حاضر در مضمون چرایی تعامل است. چراکه مشخص می گردد 
که برای رفع فاصله های ایجادشده بین والدین و فرزندان و یا دانش آموزان با مسجد 

باید به دنبال این تعامل بود.
 ازجمله مضامینی که در چگونگی تعامل به عنوان آخرین مضمون سازمان دهنده 
مورد بحث و تبیین قرار می گیرد موانع پیش روی ایجاد تعامل است که باید رفع گردند؛ 
ازجمله موانع اساسی همانند نتیجه پژوهش مرزوقی )1395( به تفاوت های ساختاری 
نهادهای رسمی و غیررسمی می توان اشاره کرد و یا به پژوهش سلطان محمدی 
)1394( که به بررسی موانع جذب نوجوانان به مسجد می پردازد و در آن به عواملی از 
قبیل عدم اولویت دغدغه تربیتی خانواده ها، بی توجهی مدارس به برنامه های تربیتی، 
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کیفیت پایین برگزاری همایش ها و کارگاه های آموزشی ویژه والدین اشاره می کند و با 
پژوهش حاضر همسو است. همچنین نتایج پژوهش کرم الهی و کاشانی زاده )1391( 
که در پیشینه پژوهش به آسیب شناسی وضعیت مسجد در ایران می پردازد و آسیب ها 
را در سه حوزه الف( حوزه های گوناگون فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی؛ ب( 
عناصر، سازمان ها و نهادهای مرتبط و دخیل در اداره مسجد؛ ج( نهادها و سازمان های 
مذهبی و فرهنگی موازی با مسجد، تبیین می کند با نتایج پژوهش حاضر که در مضمون 
رفع موانع به آن ها اشاره می کند و هر سه حوزه را پوشش می دهد همسو است. در 
چگونگی تعامل در کنار حرکت و برنامه ریزی برای رفع موانع باید اقدامات زیربنایی 
لازم و همچنین اقدامات زمینه ساز که شرایط را فراهم می کنند برای دنبال کردن 
یک سری راهبردهای ایجاد تعامل، انجام پذیرد. چراکه به عنوان مثال بعد از تربیت 
ائمه جماعت کارآمد و شایسته به عنوان یک اقدام زیربنایی می توان امیدوار بود که 
برنامه های تربیتی مسجد با محوریت امام جماعت به سرمنزل مقصود خواهد رسید. 
"مدیریت محتوایی و معنویِ مسجد که بر دوش روحانی مسجد است باید خردمندانه 
و مسئولانه و حتی عاشقانه باشد. حوزه های علمیه برای آماده سازی روحانیانی در 
این طراز، وظیفه ای ذاتی و طبیعی دارند. اگر مسجد، کیفیت شایسته خود را بیابد، 
هزینه های مادی و معنوی بسیاری از دوش جامعه و مردم و مسئولان برداشته خواهد 
شد" )پیام مقام معظم رهبری به بیستمین اجلاس سراسری نماز، 1390/7/19(. این 
نتایج با الگوی مطلوب سیاست گذاری فرهنگی مسجد در جمهوری اسلامی ایران که 

در پژوهش فرخی )1395( تبیین گردیده است همسو است.

5-2-پیشنهادها
 در خاتمه پیشنهاد های زیر در راستای اهداف پژوهش مطرح می گردد:

•  این الگو می تواند مبنایی برای تولیدکنندگان کالاهای فرهنگی با محور قرار دادن 
مضامین اشاره شده در آن، در راستای تقویت نقش تعاملی نهادهای تربیتی مدرسه، 

مسجد و خانواده صورت گیرد.
•  طراحی و اجرای کارگاه های آموزشی و توانمندسازی عمومی و اختصاصی برای 
والدین و متولیان تربیتی در حوزه خانواده با محوریت الگوی ارائه شده در این پژوهش

•  تبیین الگوی مفهومی تعامل نهادهای خانواده، مدرسه و مسجد از طریق گفتمان 
سازی آن و ترغیب متولیان نهادهای مذکور برای دنبال کردن شیوه های هماهنگ و 

مرتبط در راستای تربیت فرزندان
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•   مبنا قرار دادن ابعاد و مؤلفه های این الگو برای انجام مطالعات میدانی، تدوین 

و اجرای برنامه های آموزشی برای جامعه هدف
•  طراحی الگوی تربیت نیروی شایسته متناسب با نقش هر نهاد بر مبنای یافته های 
این الگوی مفهومی تعامل از قبیل تربیت معلمان کارآمد، تربیت ائمه جماعات کارآمد . 

6-منابع
6-1-منابع فارسی

الف( مقاله ها
ابراهیمی فر، علی اصغر )1381(. مبانی، اصول، روش ها و اهداف تربیتی در صحیفه . 1

سجاديه، مجله معرفت، شماره 57، 38 - 30.
امین خندقی، مقصود؛ جعفرنیا، فاطمه سادات )1393(. چگونگی گفتمان سازی نظريه . 2

ولايت فقیه در محتوای برنامه های درسی نظام آموزش وپرورش جمهوری اسلامی 
ايران، مجله مطالعات انقلاب اسلامی، شماره 39، 139-158.

انتشاری، زهره؛ نوربخش، خدیجه )1389(. انديشه: شبهات و چالش های دانش آموزان . 3
در مسائل دينی و نحوه مواجهه با آن ها، مجله رشد آموزش معارف اسلامی، شماره 

.10- 17 ،78
ایمانی، علی)1384(. قاعده فقهی تولی و تبری در انديشه سیاست خارجی امام . 4

خمینی ، مجله حکومت اسلامی، شماره 37، 122-151.
برجی نژاد، زینب )1389(. نقش مادر در تربیت فرزند، مجله طهورا، شماره 6، 210- 183.. 5
بنیانیان، حسن )1391(. مسجد؛ سنگر مقابله با جنگ نرم، مجله پاسدار اسلام، شماره . 6

.26 -29 ،366
بنیادی نائینی، علی؛ تشکری، محمود )1391(. طراحی الگوی شايستگی های مديران . 7

و فرماندهان ناجا از ديدگاه امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، 
فصلنامه نظارت و بازرسی، سال ششم، شماره 19، 108- 79.

بهرامی احسان، هادی؛ تاشک، آناهیتا )1383(. ابعاد رابطه میان جهت گیری مذهبی و . 8
سلامت روانی و ارزيابی مقیاس جهت گیری مذهبی، مجله روان شناسی و علوم تربیتی 

)دانشگاه تهران(، شماره 69، 64- 41.
ترک زاده، جعفر؛ عبدشریفی، فاطمه )1395(. تاثیر انسجام سازمانی بر آمادگی برای . 9

تغییر سازمانی، مجله جامعه شناسی کاربردی، شماره 64، 78- 61.
نقی زاده، حسین )1387(. شیوه های جذب مخاطب در تبلیغ، مجله مبلغان، شماره . 10

.67 - 76 ،109
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ال
توسلی، طیبه )1392(. تربیت دينی، تربیت زمینه ساز، تربیت سکولار، مجله مشرق . 11

موعود، سال هفتم، شماره 26، 143-164.
جعفری، میر شاه؛ مقامی، حمید )1384(. رهیافتی به نظام تربیتی اسلام از نگاه صحیفه . 12

سجاديه، مجله اندیشه دینی، شماره 15، 118 - 99.
جوادی آملی، عبدالله )1369(. تفسیر سوره رعد؛ درگیری حق با حق و حق با باطل، . 13

مجله پاسدار اسلام، شماره 107، 37- 12.
جوادی آملی، عبد الله )1387(. فلسفه تولی و تبری از نگاه قرآن و روايات، مجله . 14

پاسدار اسلام، شماره 325، 6-10.
جوان آراسته، حسین )1386(. کارکرد مسجد در حکومت نبوی، مجله حکومت اسلامی، . 15

شماره 43، 152- 138.
جهان گردی، کیومرث؛ دهنوی، بهزاد )1391(. برنامه های تربیت فرزند، اثرات مثبت . 16

آن بر کاهش آسیب های اجتماعی، مجله پیوند، شماره 393، 50- 49.
حاجی بابایی، حمیدرضا )1391(. ويژگی های »مدرسه ای که دوست دارم« با توجه به . 17

سند تحول بنیادين در آموزش وپرورش، مجله نوآوری های آموزشی، شماره 42، 51-74.
حاجی زاده، فرشته؛ آتشک، محمد)1394(. تحلیل محتوای کتاب آموزش مهارتهايی . 18

منظر  از  اصلاحی  راهکارهای  ارائه  و  محتوا  انتخاب  اصول  اساس  بر  زندگی  برای 
صاحب نظران برنامه ريزی درسی، مجله پژوهش در برنامه ریزی درسی، شماره 44، 

.123 -134
حسین زاده، احمد )1382(. منبر؛ نقش ارتباطات و عوامل اجتماعی مؤثر بر تبلیغ . 19

چهره به چهره، مجله معرفت، شماره 72، 77 -70.
حسینی، سید جواد )1386(. تولی و تبری در منابع دينی، مجله مبلغان، شماره، 94، 28-35.. 20
حسینی، سید جواد )1384(. اعتکاف، مکتب خودسازی، مجله مبلغان، شماره 69، . 21

.50-71
داودی، محمد )1384(. نقد وبررسی کتاب سیره تربیتی پیامبر )ص( و اهل بیت )ع(: . 22

تربیت فرزند، مجله نامه علوم انسانی، شماره 12، 174- 161.
رضائی تبار، رضا؛ زارع، حمید؛ مقیمی، سید محمد )1391(. الگوی مفهومی تعامل . 23

توانمندسازی از طريق مشارکت های اجتماعی در کمیته امداد امام خمینی با رويکرد 
مسجد محوری، مجله مدیریت اسلامی، شماره 4، 173- 147.

رحیم پور، فروغ )1385(. تحلیلی از ساختار حق و باطل در قرآن کريم با تاکید بر . 24
ديدگاه علامه طباطبايی در المیزان، مجله پژوهش دینی، شماره 13، 165- 147.

رشیدی پور، قدرت الله )1389(. ضرورت هماهنگی خانواده با نظام آموزش وپرورش . 25
در تربیت دينی دانش آموزان، مجله پیوند، شماره 373، 13-15.
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رنجبر، علی)1390(. روش های اجرايی والدين به منظور جذب فرزندان به مسجد و . 26

نماز جماعت، مجله پیوند، شماره 386، 39 - 36.
رهنما، اکبر )1386(. آسیب شناسی تربیت دينی دانش آموزان دوره متوسطه از ديدگاه . 27

مديران و دبیران دينی شهر قم، شماره 1، 7-20.
شمشیری، بابک )1385(. آرايه الگويی نظری به منظور جـهت دهی و سامان دهی . 28

فعالیت های امور تربیتی در نظام آموزش وپرورش ايران با اقتباس از آموزه های عرفان 
اسلامی، مجله علوم اجتماعی و انسانی دانشگاه شیراز، شماره 49، 134- 113.

شهیدی، شهریار؛ نجاتی، وحید؛ کمری، سامان )1394(. شخصیت ايرانی: شواهدی . 29
از تفاوت های فرهنگی ويژگی های شخصیتی، مجله تحقیقات علوم رفتاری، شماره 

.531 -525 ،42
صابری، رضا؛ قندیلی، سید جواد؛ رستمی نسب، عباسعلی )1389(. سازماندهی محتوای . 30

برنامه های درسی با الهام از آيات قرآن کريم، مجله مطالعات معرفتی در دانشگاه 
اسلامی، شماره 45، 153- 132.

صالحی، اکبر؛ تهامی، رحیمه السادات)1388(. بررسی و تحلیل عوامل و موانع مؤثر در . 31
تربیت دينی بر مبنای سخنان حضرت علی علیه السلام در نهج البلاغه، مجله تربیت 

اسلامی، شماره نهم، 75-94.
صمدی، روح الله )1391(. تعلیم و تزکیه و اهداف آن در قرآن و روايات ائمه علیهم السلام، . 32

مجله کوثر، شماره 41، 75 - 64.
ضیایی، محمد صادق)1382(. ضرورت بازنگری و طراحی مجدد ساختار سازمانی . 33

مؤسسات آموزشی و پژوهشی، مجله مدیریت فرهنگ سازمانی، شماره 4، 138- 111.
عارفی، محبوبه)1386(. تحلیل رويکرد عدم تمرکز در نظام آموزشی ايران مبتنی بر . 34

منابع انسانی، مجله مطالعات روانشناسی تربیتی، شماره 6، 102- 85.
عباس زاده، روح الله )1394(. تبلیغ چهره به چهره )اهمیت و ويژگی ها(، مجله پیام، . 35

شماره 114، 104- 85.
عباسی، رسول؛ طالقانی، غلامرضا؛ عابدی جعفری، حسن؛ فقیهی، ابوالحسن )1392(. . 36

طراحی و تدوين الگوی تعامل مسجد و سازمان های محیطی، مجله اسلام و مدیریت، 
شماره 3، 94 - 79.

علاء الدین، سید محمد رضا )1388(. جايگاه، نقش و رسالت معلم و مربی از ديدگاه . 37
قرآن و روايات، مجله کوثر، شماره 32، 21-26.

علاءالدین، سید محمدرضا )1387(. اهداف تعلیم و تربیت قرآنی در نگاه چهارده . 38
معصوم علیهم السلام، مجله کوثر، شماره 27، 122 - 110
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ال
فجری، محمد مهدی )1388(. آشنايی با کارکردهای مسجد، مجله مبلغان، شماره . 39

.68 -79 ،120
فضل الهی قمشی، سیف اله؛ ملکی توانا، منصوره)1393(. اولويت بندی عوامل خانوادگی . 40

مؤثر در تربیت دينی فرزندان، مجله پژوهش در مسائل تعلیم و تربیت اسلامی، شماره 
.107-118 ،25

قاسمی پویا، اقبال )1387(. تبیین و تحلیل ويژگی های مدارس موفق در آموزش وپرورش . 41
ايران معاصر، مجله تعلیم و تربیت، شماره 96، 239 - 201.

قربانی، عصمت )1393(. چرا آموزش های دينی منجر به تربیت دينی نمی شود؟، . 42
مجله رشد آموزش قرآن و معارف اسلامی، شماره 94، 16-19.

الگويی برای . 43 ارائه  باقری، محسن؛ عرب اسدی، حسین )1396(.  کریمی، احسان؛ 
خط مشی گذاری فرهنگی شهر با محوريت مسجد جامع و امام جمعه، مجله مدیریت 

اسلامی، سال 25، شماره 2، 115-138.
کلهر، رضا )1390(. نقش آفرينی بسیج در الگوی اسلامی - ايرانی پیشرفت، مجله . 44

مطالعات راهبردی بسیج، شماره 53، 22- 7.
کیان، مریم )1394(. تبیین ابعاد تربیت کودک در نظام خانواده از ديدگاه اسلام، مجله . 45

اخلاق، شماره 40، 9-36.
محمدیان، معصومه؛ صالحی عمران، ابراهیم؛ پاشا، رضا )1396(. بررسی مشکلات . 46

اجرايی سند تحول بنیادين آموزش وپرورش ازنظرمديران، مجله مطالعات آینده پژوهی 
و سیاست گذاری، شماره 6، صص. 76- 59.

محمدی، مهدی )1380(. تعلیم و تربیت اسلامی از ديدگاه استاد شهید مرتضی . 47
مطهری، مجله کیهان فرهنگی، شماره 181، 29 - 26.

مؤمنی، حسن )1392(. الگوهای تربیت کودک؛ بررسی سبک های تربیتی والدين، . 48
مجله رشد آموزش پیش دبستانی، شماره 22، 41- 38.

میرخانی، عزت السادات )1385(. امام صادق)ع( و نظام سازی در اجتهاد، مجله فقه و . 49
حقوق خانواده، شماره 44، 62- 33.

میرزامحمدی، محمد حسن؛ رسولی، رحیمه )1389(. تربیت ولايی؛ اصلی ترين مبنای . 50
تربیت دينی، مجله اسلام و پژوهش های تربیتی، شماره 3، 7-46.

نجفی، ابراهیم؛ احمدی، حسین )1391(. اهمیت، نقش و کارکرد خانواده از ديدگاه . 51
اسلام و بررسی جايگاه آن در سند تحول بنیادين آموزش وپرورش، مجله خانواده و 

پژوهش، شماره 14، 7-30.
نجفی علمی، محمود )1389(. نقش آموزش وپرورش و خانواده درشکل گیری هويت . 52

نوجوانان، مجله پیوند، شماره 374، 29- 26.
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رابطه . 53 بررسی   .)1390( بهنام  فعلی،  محسن؛  محمدیان،  گل  پریسا؛  یاسمی نژاد، 

جهت گیری مذهبی و سرسختی روانشناختی در دانشجويان، مجله پژوهش در مسائل 
تعلیم و تربیت اسلامی، شماره 12، 138- 119.

ب(كتاب ها
قرآن کريم. 1
آشتیانی، احمد )1383(. طرائف الحکم، ج دوم، تهران: کتابخانه صدر.. 2
استادان طرح جامع آموزش خانواده )1389(. خانواده و فرزندان، تهران: انجمن اولیاء و مربیان. 3
الدیلمی، حسن بن علی بن محمد )1412 ق(. ارشادالقلوب الی الصواب، چاپ یکم، . 4

قم: شریف رضی.
تقوی دامغانی، سید رضا )1380(. نگرشی بر مديريت اسلامی، چاپ سوم، تهران: . 5
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